
Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 
 
 
 
 
 

 
CHAMPDEPRAZ 

 
D e t e r m i n a z i o n e  

del responsabile 
 

Ufficio: DIREZIONE 
 

N. 117 
del 03/12/2025 

 
 
OGGETTO: 
ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. 
LGS. 36/2023, DELLA REALIZZAZIONE DI DUE MINI-ESPOSIZIONI DIDATTICO-SCIENTIFICHE NELL’AMBITO 
DEL PROGETTO LIFE RESQUE ALPYR LIFE20 NAT/ES/000369. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ANDREA FANTINI STUDIO - CIG B94C678469 - CUP J89B21000060008 

 
In data 03/12/2025, nella sede dell’Ente Parco Naturale Mont Avic 
 
Il Responsabile dell’Ufficio DIREZIONE 
 
Assume la seguente decisione relativa all’oggetto sopraindicato: 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DIREZIONE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del CDA nr. 43 del 25/06/2021 con cui si approva il progetto LIFE RESQUE 
ALPYR - Restoration of aquatic ecosystems of protected areas from the Alps and Pyrenees - LIFE20 
NAT/ES/000369, dando mandato al Direttore affinché provveda, per quanto di competenza, a sottoscrivere 
ogni documento necessario all’attuazione delle azioni di competenza dell’Ente Parco, nonché a negoziare 
con i partner gli eventuali aggiustamenti tecnici e finanziari che si dovessero rendere necessari durante lo 
svolgimento del progetto stesso, purché non comportino maggiori oneri a carico dell’Ente stesso; 
 
RILEVATO che, nell’ambito del progetto LIFE RESQUE ALPYR LIFE20 NAT/ES/000369 Restoration of aquatic 
ecosystems of protected areas from the Alps and Pyrenees, si rende necessaria la realizzazione di due mini-
esposizioni didattico-scientifiche, pensate per ambienti esterni e situate in alta quota all’interno del Parco 
Naturale Mont Avic (Valle d’Aosta), come previsto alla proposta progettuale alla sezione E3 "Informative 
panels and open exhibitions"; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) e 
ss.mm. in base al quale è configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle pubbliche amministrazioni, di 
approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni Consip, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 
CONSIDERATO che non risultano sussistere convenzioni Consip utili per quanto oggetto del presente 
affidamento; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 
 
RICHIAMATO l’articolo 62 comma 1 del citato d.lgs 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50 comma 1 lettera B) del citato d.lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l’art. 49, comma 1, del citato d.lgs 36/2033 che stabilisce che gli affidamenti avvengano nel 
rispetto del principio di rotazione, ad eccezione di quanto previsto dal comma 6, secondo il quale è 
consentito derogare all’applicazione di tale principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 
5.000; 
 
RITENUTO opportuno prevedere l’acquisizione del suddetto servizio mediante affidamento diretto, in 
quanto l’importo è inferiore a euro 140.000,00 e inoltre le caratteristiche e l’importo di quanto in 
argomento rendono antieconomico il ricorso alle ordinarie procedure ad evidenza pubblica che non 
renderebbero possibile operare nelle tempistiche a diposizione, nel rispetto dei principi di economicità ed 
efficacia della pubblica amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della citata legge 296/2006 e ss.mm., ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario occorre fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al mercato 
elettronico realizzato dalla medesima stazione appaltante o al mercato elettronico realizzato dalle centrali 
di committenza di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RILEVATO che in data 03/11/2025, utilizzando la piattaforma del Sistema Telematico PlaCe-VdA messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Regionale (procedura con registro di sistema n. 
PE167953-25), è stato pubblicato un avviso aperto di indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici e preventivi di spesa per eventuale affidamento delle realizzazioni in oggetto, prevedendo le 
prestazioni dettagliate al punto 5 del “Avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori 
economici e preventivi di spesa per eventuale affidamento diretto della realizzazione di due mini-
esposizioni didattico-scientifiche, pensate per ambienti esterni e situate in alta quota all’interno del Parco 
Naturale Mont Avic (Valle d’Aosta), nell’ambito del progetto Life Resque Alpyr LIFE20 NAT/ES/000369. CUP 
J89B21000060008” che si allega alla presente determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RIPORTATO che in esito all’avviso di cui sopra ha manifestato interesse solo l’operatore economico Andrea 
Fantini Studio, con sede in Via Po n. 22 – 49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 
che ha presentato un’offerta economica che prevede una spesa di € 14.500,00 IVA esclusa; 
 
VERIFICATO che ai fini dell’affidamento diretto, in data 20/11/2025 utilizzando la piattaforma del Sistema 
Telematico PlaCe-VdA messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Regionale (procedura con 
registro di sistema n. PE183439-25), l’operatore economico Andrea Fantini Studio, con sede in Via Po n. 22 
– 49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 è stato invitato a confermare l’offerta 
economica di € 14.500,00 IVA esclusa; presentata in fase di manifestazione di interesse; 
 
VERIFICATO che entro i termini fissati del 26/11/2025 alle ore 12:00, l’operatore economico Andrea Fantini 
Studio, con sede in Via Po n. 22 – 49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 ha 
confermato l’offerta economica di € 14.500,000 IVA esclusa e le condizioni di fornitura indicate nell’avviso 
di indagine di mercato; 
 
RITENUTO, visto quanto sopra riportato, di affidare all’operatore economico l’operatore economico Andrea 
Fantini Studio, con sede in Via Po n. 22 – 49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 la 
realizzazione di due mini-esposizioni didattico-scientifiche, pensate per ambienti esterni e situate in alta 
quota all’interno del Parco Naturale Mont Avic (Valle d’Aosta), nell’ambito del progetto LIFE RESQUE ALPYR 
LIFE20 NAT/ES/000369, CUP J89B21000060008 come disciplinato nell’invito a presentare offerta per 
consultazione preliminare del mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) del D. lgs. 
36/2023 ai fini dell’affidamento diretto allegato alla presente determinazione, di cui forma parte integrante 
e sostanziale; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge 
regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale, e in particolare gli articoli 02 
comma 02 e 04; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 10 agosto 2004, n. 16 Nuove disposizioni in materia di gestione e 
funzionamento del parco naturale Mont Avic. Abrogazione delle leggi regionali 19 ottobre 1989, n. 66, 30 
luglio 1991, n. 31, e 16 agosto 2001, n. 16 e in particolare l’Art 8 Direttore dell’ente gestore; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27/01/2014 con la quale sono state 
affidate al Direttore dell’Ente Parco, in via transitoria e fino alla copertura del posto vacante relativo al 
Responsabile amministrativo contabile, categoria D, le seguenti responsabilità: 

- gestione dei centri di spesa attribuiti al Responsabile del Servizio finanziario ai sensi della 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 in data 15/02/2011; 

- controllo della regolarità degli atti per quanto riguarda la copertura finanziaria; 
- autorizzazione alla liquidazione dei pagamenti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 3 del 14/03/2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 e le successive di variazioni allo stesso; 
 
VISTO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 che prevede per affidamenti di importo non superiore ad € 
140.000,00, la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
DATO ATTO CHE: 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Andrea Fantini Studio, con 
sede in Via Po n. 22 – 49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) -Numero Protocollo INPS_47260396 con scadenza 01/01/2026; 

 è stata verificata l’inesistenza di inadempimento presso l’Agenzia delle Entrate (Identificativo 
Univoco Richiesta: 202500005112186 in data 03/12/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 gli uffici hanno acquisito le autodichiarazioni rese dall'operatore economico aggiudicatario, dalla 
quale risulta attestato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 94 del D.lgs. n. 
36/2023, riservandosi in ogni caso di procedere a verifica; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG B94C678469; 

 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8 del d.lgs 267/2000 si è 
provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto al titolo I° 
capitolo 195 Art. 4 ad oggetto “Spese per altri servizi programma LIFE RESQUE ALPYR” del Bilancio di 
Previsione 2025, gestione RR.PP. anno 2024; 
 
ATTESO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 2026; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
DI APPROVARE l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 della 
realizzazione di due mini-esposizioni didattico-scientifiche, pensate per ambienti esterni e situate in alta 
quota all’interno del Parco Naturale Mont Avic (Valle d’Aosta) come dettagliatamente indicato al punto 5 
del “Avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici e preventivi di spesa per 
eventuale affidamento diretto della realizzazione di due mini-esposizioni didattico-scientifiche, pensate per 
ambienti esterni e situate in alta quota all’interno del Parco Naturale Mont Avic (Valle d’Aosta), nell’ambito 
del progetto Life Resque Alpyr LIFE20 NAT/ES/000369. CUP J89B21000060008”; 
 
DI AFFIDARE quanto sopra all’operatore economico Andrea Fantini Studio, con sede in Via Po n. 22 – 49139 
Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203, a fronte di una spesa complessiva di 14.500,00 € 
+ IVA 22%, come da procedura utilizzata su piattaforma del Sistema Telematico PlaCe-VdA messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Regionale (procedura con registro di sistema n. 
PE183439-25); 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico B Andrea Fantini Studio, con sede in Via Po n. 22 – 
49139 Bologna, C.F FNTNDR61C05A944P, P.IVA IT02168231203 la somma di € 17.690,00 IVA compresa al 
capitolo 195 Art. 4 ad oggetto “Spese per altri servizi programma LIFE RESQUE ALPYR” del Bilancio di 
Previsione 2025, gestione RR.PP. anno 2024 - CUP J89B21000060008 - CIG B94C678469; 
 
DI DARE ATTO che il contratto di cui al presente provvedimento è stipulato mediante scambio di 
corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà a fornitura completata e al ricevimento di adeguata 
documentazione di spesa, con successivo atto di liquidazione; 
 
DI DARE ATTO che l’OE affidatario dovrà attenersi al dettato della legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
DI COMUNICARE all’affidatario che il codice da utilizzare quale riferimento per indirizzare correttamente le 
fatture emesse in formato elettronico è il seguente: UFIBER; 
 
DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 2026. 
 

*§*§*§* 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: ROVAREY Virginia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dr. Daniele Stellin 

 

 

 
PARERI 

 
DATO atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla copertura 
finanziaria. 
 
IMPEGNO DI SPESA 
 

CIG Anno Imp. Codice Macroagg. Voce Cap. Art. Importo € 
B94C678469 2022 251 / 2 01021 103 890 195 4 10.198,80 
B94C678469 2024 87 / 1 01021 103 890 195 4 1.491,20 
B94C678469 2024 98 / 1 01021 103 890 195 4 6.000,00 

 
Champdepraz, lì 03/12/2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

DATO atto che il Direttore esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
 
Champdepraz, lì 03/12/2025 
 Il Direttore  

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2025. 
 
Champdepraz, lì 05/12/2025 

 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Champdepraz, lì  __________________ Il Direttore 
 Dr. Daniele 

Stellin_____________________________  

Il Direttore 
F.to  Dr. Daniele Stellin 

 
 


